Quantum
k Quæ pesti obſiſtunt. I Præſervativacante
adhibenda. m Virgil. lib. 2. Eneid. n Ali-
quando in peſte non incidentam venam.
o Non omnium confilia in te medica ad-
mittenda.

Quamobrem cum imperita vulgi multitudo etiam plerique patricii, nullo delectu ac discrimine omnium consilia admittant, etiam cerdonis ac proletarii, magno valetudinis detimento hoc cuique persuasum esse cupio. ubi regionem invasit morbus pestiferus, vel (*p*) ex aëris contagione, qui oīnnes indiscriminatim, cum nobiles tum plebejos corripit, vel (*q*) alimenti vitio, aut commeatus inopia, qui postulares vexat, ne quivis temere iis antidotis adsuescat quibus uti solent, atque in corpus admittere peste contaminati, ne desint postmodum remedia, quibus illa expugnari ac confici possint: sed vii^tus temperantia, & frugalitate sedatisque affectibus se muniat ac tueatur. Hac enim ratione substitisse legimus (*r*). Socratem in siveissima pestilentia ac vastitate, quæ totam Græciam atque Asiam exhausit ac depopulata est, ea usus moderatione vix, ut à tanta clade liber persliterit & immunis. (*s*) Interim non improbo (quod ipsum crebro fuitare soleo) lenioribus remediis immimenti malo obsistere, ac ne ullam contagionem concipiat, corpus obdurare ac præmunitre, ita ut nemo extra limen prodeat, atque aéri se committat impastus aut jejonus, modo intemperantia atque ingluvies excludatur, rebus autem odoratis ac redolentibus, aqua rosacea, vino, aceto, floribus sambuci, ac rubentibus rosis medicatis, os, nates, oculos, aures, manus faciem perfundere, atque irri-

p Pestis ex aëre omnibus communis. *q* Pestis ex pravo cibo plebi peculiaris. *r* Socratis temperantia. *s* Sani ut contra pericula subsstant.

584 DE O&CVLT. NATVRÆ
irrigare salubre est : fauces fovere attrito (*t*)
coriandro , cinnamomo , zedoaria , caryo-
phyllis , mali Medici cortice . Hæc enim am-
bientis aëris contagia dispellunt , que ulti-
citroque reciprocante anhelitu , cor ac vi-
les spiritus inficiunt . Ego vero cum grappa-
te peste nusquam non intrepide , succurren-
dæ plebis ac civium studio me conferrem , il-
lis presidiis , ac potissime mali citrei aut ejus
quod citranguli aut limonis nomine passim
innotescit , attrito dentibus succulento pu-
tamine recens dissesto , me munire soleo , ac
conjecta in Deuni Opt. Max. fiducia , pesti-
feros halitus discutere ; nihil enim hujus po-
mi cortice , succo , semine magis efficax ac
præsentaneum , quod Virgilius (*v*) etiam non
subticuit :

*Media fert tristes succos tardumque sapo-
rem ,*

*Felicit malis : (*x*) quo non præstantius ullum ,
Pocula si quando sœvæ infecere noverce ,
Auxilium dabit , & membris ager atra
venena.*

*Flos apprime tenax . animas & olenia
Medi ,*

*Ora fovent illo , & senibus medicantur an-
helis.*

Fortissima autem illa antidota expugnan-
dæ pesti conficiendisque venenis dedicata ,
parcissime deglutire soleo . Corporis siqui-
dem habitum , ejusque qualitatem , que in
calidi , frigidi , humidi , siccii mistura con-
stitit , immutant ac destruunt , & siqua subest
corpori humorum redundantia (nisi prius
ex-

*t Preservativa in peste . v 2. Georg. x Ma-
li Medici aut Citrei vires .*

MIRACVLIS LIB. IV. 385
exhibita purgatione) illam undique diffusa
inflammant, atque accensa bili febres
nrentes excitant.

C A P. XVIII.

*Cui rei assignanda tanta in numerosissima ho-
minum multitudine formæ dissimilitudo, ac
tans multiformalis diversaque in facie, vultu,
oculis species; ita ut nonnunquam ne ute-
rini quidem partus conformes sint, ac sibi
assimilentur.*

VT in natura rerum mira ac spectabilis
varietas; ita quoque in specie forma-
que humana, colore, vultu, oculis lineamen-
tis, oris habitu & constitutione innumerabili-
lis mirandaque dissimilitudo ac dispar
conditio. (y) Hanc cum nonnulli ad fide-
rum influxum referant, ego aptius magis
que apposite ad seminis naturam ac matris
imaginationem referenda censeo. Siquidem
mulier in ipso conceptu totoque gestationis
tempore ac novem mensium decursu multa
animo concipiatur, ac singulo momento in
diversas cogitationes rapiatur, oculis quo-
que in obvia quæque continenter defixis sit,
ut quæ in oculos influunt ac cogitationi in-
fixius inhærent, in fœtum devolvantur. (z)
Cum enim natura muliebris solcite forma-
tioni fœtus insistat, nec aliud quam decen-
tem formam atque effigiem meditetur, o-
mnesque vires eo conferat, si qua species
aut simulacrum oculis influat, aut mente

con-
y *Dissimilitudo hominum cui adscribenda.*
z *Imaginatio mulieris multa molitur.*

concipiatur, in pullulantem embryonem, derivatur ac confluit. Interim matres jam recens in lucem edito infanti operam sedulo impendunt, quo corpus concinnum, elegans, venustum, lepidum, speciosum, membris articulisque devinctum consequatur.

(a) Nam puerile corpus ut cera & argilla squax est ac tractabile, omnemque in partem flecti potest. Itaque si os distortum est, atque indecorum constitutum: singunt, conformant, restituunt, vultum componunt, faciem (si ea tetrica sit & torva) blandam perficiunt, speciosam, amabilem: (b) oculis decoram venustatem conciliant, atque ex glaucis seu caesiis, quos fere impuberes obtinent, humiditatis ratione, nigros efficiunt, copioso lactis usu ac potissime, si nutrix calidæ naturæ existat, ipseque infans in loco opaco ac subobscuro contineatur: nam lumenosum conclave, ac sole vel luculento igne illustratum, tenellis ocnlis officit: inscosos vero, patos, strabos, atque in obliquum obtortos oculorum orbes in suam sedem revocant inclinata in oppositam adversamque partem oculorum acie ita ut musculi obtutu contrario in naturalem situm reducantur, retortique resiliant: nares resimas ac collapsas contrectatione placide ac molli erigunt atque instaurant. Aquilinas vero ac rostratas, premendo ad decentem figuram reducunt, ita ut nasi perpendiculum à fronte ac superciliis ad supremi labri lacunam tanquam gnomon & recta linea ut solariis aut horologiis assolet, nec extorsum

nec

a: Vitia naturæ corrigi possunt. b: ut oculorum orbes nigrescant.

c: Nasus deformatus

nec introrsum defixa, porrigitur. Similiter
si labra tumida sint & obesa, quod Æthio-
pum generi familiare, (c) ut nasus simus ac
depressus, arte ea tractant, atque identidem
premunt, quo attenuentur ac subsident: pa-
ri ratione mentum, vel propensum, vel con-
tractum, frontem, caput, genas, supercilia de-
formata, in decoram speciem configunt
atque artifici habilitate decenter confor-
mant; ita (d) si qua parte claudicat natura,
atque ab optima absolutaque formatione
alienata est, ut sunt nonnulli obtorto collo,
varis repandisque atque incurvis cruribus,
aut gibbo deformati, hujusmodi errores in
estate tenera facile corriguntur, ac membra
oblique torta, luxata, suisque sedibus mota,
cura atque industria hominum instaurantur.
Sic efficit nutricum sedula solicitaque cura,
ut infantes speciose adolescent, nec ullis
membrorum vitiis reddantur obnoxii, ple-
riique vero matrum incuria ac supina negli-
gentia non solum in deformem ac despica-
tam speciem degenerant, sed gibbosum, claudi-
luscum, torvi, adspectuque inamabili efficiun-
tur, atque ab humani corporis dignitate ac
præstantia desciscunt. Nonnullæ nutrices
plus satis sedulæ atque officiosæ impuberum
iis partibus, quæ micturientibus ac reden-
do lotio inserviunt: quæque aliquando pro-
pagandis liberis futuræ sunt usui, aliquam
etiam operam impendunt, quo mature pu-
bescant, nec à spe prolis excidant, & matri-
monio addicti pudore suffundantur, si minus
frenue officio maritali perfungi contingat,

cum

c Nasi forma que decora. d Ynde corporis
deformitas.

cum obseruent acerbas contentiones atque intemperies hac de cauſſa inter affines exoriri, ita ut subinde genero divortium minitentur, niſi ſe virum p̄breat, ac melius nuptiæ p̄tificetur: (e) quanquam hoc molle & effeminatum nutricum officium improbare ſoleo, cum impuberes hac vellicandæ mentulæ ratione intempeſtive ac p̄xter ætatis rationem, cum nondum virili robore polleant, in Venerem incitentur, eaque p̄fida consumant, eos humores ac vitales ſpiritus profoundant, quibus poſtea validos vegetesque liberos poſſent procreare: cum intempeſtiva Venere, vel nullos vel flaccidos proferant, minusque vitales. (f) Quocirca consultum arbitror, ne p̄matuſe ex ſe natos conjugio alligari patiantur, niſi vires robustæ ſint & confirmatæ, ullumque in matrimonii ſocietate iuſtum perferre poſſint, quod iſum ætati teneræ denegatum eſt, ſiquidem prima quaue impreſſione labefidunt, atque evirantur; p̄fstat enim ut ſponte ſua, ipſoque naturæ impulſu abditæ partes turgescant potius quam aliqua illecebra incitatæ.

Cap.

e Nutrices notantur. f Prematura Venere incommoda.

C A P. X I X.

Multa animantium, piscium, alitum, inseclorum genera absque semine progenerari, ut etiam herbas, multaque animalia atque aviculas insolita ratione ac modo, absque mutua masculi opera concipere.

Multa (g) emergere ac propagari in natura rerum sponte, nulloque alterius complexu ac foetura, ex sordibus ac putredine, ut glires, sorices, cochleas, limaces, erucas, bruchos, vespas, crabrones, cimices, ranas, blattas, bufones, anguillas, in corporibus humanis vermes, licet intus semine scateant, quo postmodum numerosa sobole se propagant, quotidiana exempla monstrant. Inter herbas quoque multæ ex limosa terræ pinguedine atque uligine progerminant, nullo sparsò semine, aut commissis solo, subactaque scrobe plantariis: ut sunt zizania, lolium, urtica, oleaster, alga, & quæ injussa sponteque virescunt gramina. Ita (h) sunt apud Belgas corniculæ, quas monedulas vocant petreas, quod in prærtitis saxis atque excavatis petris, non in arboribus nidulentur, vulgo Steencauvre, quæ se non ineunt ceterarum alitum more, quod passim in gallis multisque aliis avibus observamus, quæ in dorsum insilientes, compressoque formellæ corpore Venerem perficiunt: sed inconniventibus fixisq; oculis se obtuentur, ita ut fœmina ex maris oculis obtutu continuo lacrymas, ac rosidas guttas elicit.

g Multa ex sordibus enata. h Quæ cornicula ore concipient.

590 DE OCCULT. NATVRE
eliciat, quas absorbet, arque ex iis, ut existi-
mant nonnulli, concipiunt. An vero ore
concipiant ac pariant, ut apud nos sepi,
squilla, loligo, locusta, polypus & galeus,
piscis plebejus, vulgo *Hare*, cute scabra, qui
fœtum etiam in foro pescario evomit, non
ausim certo statuere. (i) De galeo vero pi-
scis nihil exploratus, nec magis competitum,
ore illum fœtum effundere. Cum enim
per rusticus quidam aliquot galeos vili pre-
cio emtos humeris gestaret, spectantibus civi-
bus ac popularibus, eriperunt ex hiante ore
aliquot pisciculi, ita ut rusticus à plebe ini-
sus, ac fastidio affectus erga pisces illos in
sterquilinum abjeceret. Est autem galeus
alterius differentie, labore perpolitus, cute
que molli nec scabrosa, qui circa umbilicum
dehiscente ruptaque alvo fœtum excutit, ita
ut longo amento maternis visceribus adha-
rescat. Audivi enarrantes pescatores fide di-
gnos, vidisse se recens è mari exemptos sub-
ductosque galeos dilatatis faucibus, orisque
hiatu senos septenosque pisciculos ejecisse
mire agiles, ita ut confessim in mare conje-
cti se natatu exercent: quemadmodum
videmus pullos testa exemptos sculpturie ac
rostro quæque impetere. (k) Hoc autem
admiratione dignum, cum galeus piscis per
oris hiatum pariat, pisciculi alvum mater-
num identidem subeunt, uterique latebras
repetunt ac subinde intra viscera se recon-
dunt, mox lusitantes erepunt, quod Plu-
tarach. admiratus: Galei paterna quadam,
inquit, indulgentia, nulli animalium pal-
i *Galeus* *piscis* *ore* *parit*, & qui alii. k. Di-
industria animalium.

mam cedunt, ova primum, mox animalia aquatilia, numero partu non fortis, ut cetera, sed in se ipsis edunt, educantque ac gestant in utero, velut secundo quodam partu, ac ubi adoleverint, evagari patiuntur, at rursus per os recipiunt, incolendumque corpus præbent, atque inibi tantisper hospitium ac refugium, cibumque indulgent, dum ex sese præsidium sit, & natandi petitia penitus sint instructi; quod quo expedite consequantur, & ludere & natare docent, tum volvere se atque agilitate insuescere, quo rursus adversus marinas belluas periculo se subducant. Sunt autem in nostro mari multa Galeorum genera, quorum aliis alii artibus sunt instructi, inter hos Galeus glaucus à colore, Belgis *Sprinckhaye* dictus, quod incredibili agilitate quatuor cubitorum altitudine è mari exsiliat, ac celerrimo cursu extra periculum se subducat, ne præda ac ianienz pateat. Est nobis etiam Galeus maculoso ac variegato tegmine, velut nigris guttis insperso, nostrates *Gespickglde-haye* vocant, quemadmodum videmus canes & equos maculis infuscatos: hunc noster Gesnerus sub caniculae saxatilis nomine depingit. Advehitur etiam in forum piscarium Galeus Centrina, vulgo *Speerhaye*, quasi diccas, lanceatos aut aculeatos galeos: nam duobus in dorso aculeis armati sunt, quibus hominibus periculo vulnere infesti sunt: nostrates aculeos hos argento inclusos expurgandis dentibus accommodant. Hæc de aquatilibus, quæ ore concipiunt & parent, nostratis compertissima. De corniculatum vero conceptu, qui ore, ut fertur, per-

592 DE OCCULT. NATVRÆ
ficitur: non ausim indubitanter quiddam
pronuntiare, cum illæ columbarum natu-
ram mihi exprimere videantur, quæ rostro
subinde se basiant, ac quodammodo oscula
figunt, ut proci amasiis aut novis nuptiis.
Unde in illos, qui satis inter se juventur
ac lasciviunt, atque identidem in oscula at-
que amplexus proruunt. (l) Columbare
proverbium jactare solet, ac Columbatim se
inire atque amplecti: Quod Belgice *Dwabecken*, à columbarum gestu dici solet, ita
ut ineunte vere illa sint Veneris præludia ac
velut procœmia. Non desunt Plutarcho te-
ste, qui mures citra virilem operam conci-
pere, ac gravidos effici asserant, si crebro
salem lingant. Virgilius quoque huic rei
quiddam non absimile memorat de equa-
rum conceptu;

(m) *Scilicet ante omnes furor est insignis
equarum,*

*Continuoque avidis ubi subdita flamma me-
dullis,*

*Vere magis (quia vere calor reddit ossibus)
illa*

*Ore omnes versa in Zephyrum stant rupibus
altis,*

*Exceptantq; leves auras, & sepe sine ullis
Conjugiis vento gravide, mirabile dictu;*

Diffugunt.

(n) Non dissimile quiddam equino generi
evenit quod nonnullis famelicis qui nidore
culinæ saturantur, atque alimentorum pe-
nuria odoribus reficiuntur, aut pueris nu-
ibili, cui cum amasio frui negatum est, illum

ta-
1. *Columbare columbatim proverbium.* in Ge-
org. 3. n. *Simile à famelicis.*

tacite fovet gremio , illum animo menteque etiam absentem concipit , ita ut (o) ex cerebra imaginatione massam quandam informem concipiatur , conglobatis collectisque in iis partibus humoribus , qui conceptui inserviant , quæ informis concretio imagina- tia Venere perficitur , nullo conceptu , vi- tique opera.

C A P. XX.

Manus re! aliae corporis partes frigore geluque aut pruinis obfuscantes ac rigide , ut resolvantur , ac calore rursus imbute revi- viscant.

Contingit (p) aliquando cœlo aspero atque inclementi , flanteque hybernis mensibus Aquilone , aut vento alio rigido , quo omnia passim concreta conspicuntur ac conglaciata , hominibus etiam manus , partesque alias corporis intolerando cruciatu obrigescere ac stupore affici , ita ut emortu decident , vel sectione adimi debeant , atque ut arescentes rami detruncari , ne pars sana inficiatur . Ubi autem tale quiddam in- ciderit ut iis assolet , qui per loca gelida ac prainosa iter faciunt , aut illis nave , tabula- tis insident , ac fluctibus hinc inde jactantur , non confessim sic affecti igni admovendi , sed paulo remotius ab hoc collocandi , ne dolor repentino atque immodico calore exasperetur atque incrudescat . Interim affectæ partes placida mitique frictione demulcen-

C e 2 dæ

o- *Imaginaria venus quid in utero moliatnr.*
p *Frigore obtigescunt corpora.*

de defricantibus manu oleo chamæmelino aut
anethino vel amygdali non perfusa, mox
aqua egelida foveande, aut lacte bubalo, se-
penti ac recens mulito, cui incosta sunt,
lauri folia viridia, que oleosa sunt, rosmari-
nus, salvia, stachas, spica celtica vel la-
vendula, quo revocari sanguis possit, ac pa-
tes emortuæ reviviscere. Omnia autem
hæc sensim perfici debent, ne dolorem irrit-
tari contingat. (g) Nemo autem, opinor,
non aliquando in se expertus est, quam acer-
bo dolore articuli nervorum ratione, qui
exquisitissimo sensu pollent, afficiantur, ubi
intensiore ac penetrabili frigore rigescunt,
vel exstincto vel refugiente ad intimas par-
tes sanguine, ita ut primo frigoris occursu
rubescant manus, mox frigescente sanguine
livescant atque emoriantur, vitali spiritu ac
sanguine destitutæ. (r) Quocirca molli agi-
tatione vellicandi articuli atque admoven-
dum liquamen, in quo decocta quadrupe-
dum intestina, pedes, farcimina, omala;
quod in omnibus urbibus passim obvium est
ac parabile: in quo liquamine, ut etiam la-
cte bubulo elixari possunt herbz paulo ante
memoratae, quo postliminio calore vivifico
membra imbui queant atque instaurari: fo-
vent enim membra hujusmodi fomenta ac
roborant, doloresque mitigant, ut etiam
thermæ, hypocausta aquæ dulcis balnea: (s)
partes quoque sic affectæ, modo ne protinus
frigore rigescant ac nonnullus sanguis sub-
fit aqua gelida immersæ, eaque subinde im-

ganz
q. Frigus inimicum nervis & ossibus. r Mem-
bris frigore oppressis que auxilientur. s Nic-
& aqua gelida calorem excitant.

gatæ, in pristinum vigorem restituuntur, ac sensim incalescere incipiunt: per antiperistatism enim seu contrarium, expulso frigore calor inducitur: quod ipsum experiri quicunque potest, contrectata nive aut glacie; confessim enim manus fervescunt ac rubore suffunduntur. Sic poma congelata in aquam frigidam demersa ad naturam suam redeunt, totaque illa congaciata concretio liquefacit et resolvitur. (t) Ita glacies in puteum demissa, e vestigio liquefacit ac diffunditur. Sunt enim aquæ puteales hybernis mensibus calore quodam imbutæ, ut penuria ac subterranei specus: æstivis vero mensibus intensissima frigiditate. Ceterum quo ab internis etiam partibus ad externas calor & vitalis sanguis propellatur, intus exhibendas sibitiones ex vino ac calorificis rebus confectæ, quibus nativus calor, ut ignis sopitus exsuscitari posset; propinandum quoque ex vino lectissimæ theriacæ momentum, fossis (v) corpori applicandæ lagenæ stanneæ aut fistiles aqua calida oppletæ, in qua herbz incoctæ sint, quæ sudorem eliciunt, ac corporis spiramenta relaxant, ut sunt fœniculus, apium palustre, ligusticum, olusatrum, & limirnum, lauri folia, melissa, angelica, ruta, origanum, satureja, &c. quod iplum etiam in peste factitare soleo, quo à corde omne virus & contagio discutiatur. (x) Quod si quis à naufragio in littus ejus, præter membra artusque frigore rigens

Cc 3 tes

^t Putei æstate frigidi, hyeme calidi. v Læne corpori applicatae sudorem eliciunt.
^x Naufragi qua ratione instaurandi.

tes aquam etiam marinam affatim hauserit, quæ urinam affluenter provocant illi exhibenda, & ne falsugo internas partes exulceret, potiunculam confici jubeo ex hordeo, sicibus, uvis passis, semine anisi, sceniculis, ejusque radice, ac rubenti cicere, addito radicis glycyrrhizæ momento: hoc enim marinæ aquæ ardorem atque acrimoniam retundit, partesque exulceratas lenit ac mitigat. Quod vero ad cibi rationem attinet, omnia salsa, acida, acerba, aëria evitentur:

(y) Aqua mellis, lactis, bubuli potus cum modico sacchari, ne coaguletur, præclare iis auxiliatur. Ptisana & quicquid ex hordeo conficitur vel in sorbitionis, vel pulmentarii aut cremoris modum mirifice confert. (z) Quod si cutis foris (ut assoleret) exurenti falsagine erodatur, linimenta ex recenti butyro adipe suillo non salito, axungia anatis, anseris, gallinæ, unguento rosa-CEO, atque populo nigra, vulgo Popelier, admoyenda.

C A P. XXI.

Vnde exoriantur atque emergant in homine conscientia & stimuli: & an, ut affectus & animi perturbationes humoribus adscribendi: an in animo menteque ac voluntate consistant.

Conscientia (a) hoc est, bonorum malorumque in cuiusque mente testificatio,

y. Totio salutaris qui marinam hauserint.
z. Peterata cuti ex aqua salsa linimentum.
a. Conscientia quid.

tio, que recordatione quadam auctorum, re-
cte facta approbat, vitiosa ac nequiter trans-
acta arguit ac detestatur, omnibus à Deo
insita est. Ita pura atque integra mens nul-
lius sibi criminis conscientia ex bene actæ vita
recordatione emergit, (b) perturbata autem
tumultuosa, pavida, inquieta ex sceleratæ
vita consuetudine oritur, seseque vel invitæ
profert, sic ut nonnullos in desperationem
ac dissidentiam impellat, ut Cain, Saulem
Regem, Iudam, alios in spem ac fiduciam
consequendæ salutis erigat. ut Davidem, Pe-
trum, Magdalenam. (c) Homo itaque an-
gore quodam mentis atque animi cruciatu-
afficitur, si quando conscientia patrati scele-
ris memoriam animo objicit, vindictæque
metu terret ac concutit, quibus stimulis
mens nonnunquam in Deum erecta, ut in
filii prodigo contigit, resipiscit ac discussa
trepidatione, tranquillitatem consequitur,
sic ut mens rursus exhibilarescat atque eriga-
tur, ac diffuso per corpus sanguine, erectis
que spiritibus qui paulo ante sopiti erant,
color efflorescat, qui tabescente corpore,
contractoque mœtore animo, extinctus
erat atque exsanguis. Cum enim se profe-
rat vitia affectusque animi in vultu ac cor-
poris habitu, si quando aliquid latentis oc-
cultique facinoris in mente residet, hujus-
modi fere homines oblata vel levissima oc-
cione expallescunt, tumultuantur, & siuant,
contremiscunt, suspiciosi sunt, gemebundi,
taciturni, suspiciosi exanimes, variisque co-
gitationibus distrahuntur, quod ut David

Cc 4 ait

b Conscientia vis. c Timor quando salutis
ac resipiscientia caus.

598 DE OCCULT. NATVRÆ
ait peccatum jugiter animo obversetur; ita
ut non pro voto aut animi sententia excuti
possit, aut obliterari admissi criminis recor-
datio, sed subinde recrudescat ac redintegre-
tur: quo spectat illa Davidis precatio, cum
in tali affectu esset constitutus, atque hujus-
modi fluctibus & stupefacto jactaretur: (d) *Ked-
de mihi lætitiam salutaris tui, ac spiritu prin-
cipali confirma me.* Tum illa cum animo
suo expostulatio, vel potius deploratio: (e)
*Quare tristis es anima mea, & quare contur-
bas me? spera in Deo, quoniam adhuc confe-
tebor illi.* Rursus parta animi tranquillitate,
discursusque in corpore: (f) *Introito anima
mea in requiem tuam, etenim Dominus bne-
ficiit tibi; dedisti lætitiam in corde.* Ita si o-
mnia nobis aliter peracta sint, quam exigitas
exigit, ac prava voluntas, ipsaque in malum
inclinatio alia quam intellectus concipit,
mens dictat, suadet ratio, impellitur: post-
modum excruciat animum hominis male
actorum recordatio. (g) Cum alii septi ac
muniti conscientiaz fiducia, ac mentis secu-
rx testimonio fulti, nihil metuant aut ex-
horrescant, nec ingruentibus etiam calamiti-
tibus, peste, bello, fame, rerumque penuri-
a, persequitione, tyrannorum savitiae dejici-
antur aut labescant: tametsi enim ea sit
humanæ naturæ fragilitas, ut nemo inop-
nato insultu concutiatur, cuius rei Christus
(i) specimen edidit jamiam immolandus:
vir tamen integer & qui propugnatore Deo
nititur, impavide atque intrepide adversus
imminentes tempestates subsistit, illoque

mu-
d. Psal. 50. e Psal. 41. f Psal. 4. g Con-
scientie fiducia quid efficiat. h Matth. 26.

monumento ac præsidio se fulcit ac tuetur.
Sic David angustiis undique circumseptus,
invictum infractumque animi robur pericu-
lis opponit. Spiritu siquidem potenti fultus
ac vallatus, confidentius loquitur: (i) *Etiam-*
si consistant adversus me castra, non timebit
cors meum; etiam si exsurgat adversus me præ-
lum, in hoc ego sperabo. Similiter Job: (l)
Etsam si occiderit me, in ipso sperabo. Impii
vero, scelerati, fontes, nefarii, facinorosi
namet si septi sint ac stipati magna clientela,
muniti opibus, aucti latifundiis atque am-
plissima agrorum possessione, rerumque o-
mnium affluentia fruantur, carnificinam ta-
men animi percipiunt, omnia metuunt at-
que exhorrescent, ipsaque mens consciencie
scelerum tanquam gladio; ut Sapiens
ait (l), pungitur. Cum enim subit animum
maleficiti recordatio, confessim tanquam
fati agitati, contremiscunt, pallescunt,
circumspectant, omniaque vel tuta timent.
(m) Est enim cuique natura insitus delectus
serum, judicium, boni malique discrimen,
impressaque Dei notitia, quam Paulus (n)
appellat legem, seu instinctum ductumque
naturæ qua ferimus ad honesta, aversamur
turpia, attestante, ut is ait, cuiusque con-
scientia & cogitationibus inter se accusan-
tibus aut etiam excusantibus. Magna itaque
in omni vita actione vis & effectus con-
scientie, sic ut homo quamlibet atrocia illi
impingantur, constantiam tweatur, semper
que in proposito susceptoque consilio persi-
stet,

i Psalm. 16. k Cap. 13. l Proverb. 12.
n Lex naturæ quid. m Rom. 2.

stat, nihil metuat, non contremiscat, aut ullis minis concutiatur, si nihil commiserit, qui vero aliquo crimine contaminatur, aut labem aliquam in mente conceperit, poenam continenter ante oculos versari imaginatur, paratumque interitum. (o) Timor enim, quo & sanguis se recondit, ac spiritus consipiuntur, ex peccatorum conscientia exortus, homini mentem eripit, ac vultum totiusque corporis speciem immutat: ita etiam in mediis delitiis, in tripudiis, in symposiis, in amplexu conjugis, carnificinam a morsus animi experiuntur: cum vita integritas omnia pacata efficiat, tranquilla, placida, quieta minimeque turbulentia aut tumultuosa. (p) Quod unum argumento esse potest, mentem hominis à Deo profluxisse, illius vi incitari, illius spiritu & afflato impelli; denique superesse à morte animam, quæ revolutis annis, ubi supremo judici cum hominibus disceptare visum erit, corpus postliminio est amplexura. (q) Mane autem atque antelucano magis elucet ac se profert conscientia vis ac stimulus, dissipatis fumis ac discusso fuliginoso vapore, (r) qui mens ex hesternis ac pridianis vel actionibus, vel epulis, symposiis, cruditate, crapula, ingluvie, alea fuit oppressa: ita ut eo potissimum tempore subeant animo anteactæ cogitationes, eaque in mentem recurrent, quæ detestari solet, vel improbare. Sic Propheta,

(s) Ma-

- o Conscientia speciem corporis immutat.
- p Argumentum validum immortalitatis.
- q Conscientia quo diei tempore se profert.
- r Cur mane se profert conscientia.

(s) Mane exaudies vocem meam, Mane ad-
stabo tibi & videobo, quoniam non Deus vo-
lens iniquitatem tu es. (t) Mane, mane eri-
get mihi autem Dominus. (v) De mane vi-
gilabo ad te. (x) Justus tradet animam
suam, ut vigilet ad Deum qui fecit illum.
(y) Deus Deus meus, ad te de luce vigilo.
Ita evigilatis jejunis, impransis, abstemiis
magis se ingerunt conscientia mentis affectus,
ac Deus diluculo aurem homini vellicat.
Quis enim vino obrutis, crapula, ingluvie,
ebrietate oppressis cultus adferri possit, aut
salutaris vel admonitio vel afflatus adhiberi?
Ita novi plerosque quibus cum identidem
subortiri soleat ac repullulascere rei male
acte recordatio, vino affatim se obruisse, ne
obreperet animo ac tacite se insinuaret faci-
notrum memoria; quamquam postridie ma-
lam recrudesceret, ac mentem ob crudita-
tem levius infestaret. Simile enim quiddam
iis evenit, quod morbo infectis, qui non de-
regunt, sed celant ulcera ac tumores quibus
scalent; quo sit ut acerbius intus dilaniari
illos contingat. Ad quod exemplum allusit
David, cum inquit: (z) Quoniam tacui, in-
teraverunt ossa mea, dum clamarem tota-
lie: (a) ita peccatum terror animae, mentis
inquietudo conscientia angustia confessio-
nem sceleris extorsit, & tamen non induci
potui ut commissum scelus confiterer, ac
penitentia id expiare. Ceterum multum
momenti adferunt in permovenda mente, in
tacitandis sopiaendisque conscientiae moti-

Cc 6^o bus₂

¹ Psalm. 5. ^t Esai. 50. v Psal. 29. ^x Ecclef.
² y Tsal... k Tsal. 32. a Locus Da-
vidis explicatus.

602. DE OCCULT. NATVRÆ
bus, vitæ institutio, corporis habitus, insi-
ci humores. Sic (*b*) nautæ, milites, baju-
li, capones, trapezitæ, usurarii, lenones,
plerique negotiatoriæ seu minutæ mercato-
res non magnopere moventur conscientiæ
impulsu, ita ut eam largam sint consequunti,
& qui (*c*) ut laxiora ac patentiora retia,
omnia transmittant, colantes culicem, ca-
mellum, & ut Christus (*d*) ait, deglutientes.
Nonnulli solitarii, atque umbratili vitæ ad-
dicti, plus satis anxii sunt, ac trepidant ti-
more, ubi nullus timor. Sic superstitiones
plusquam par est aut res exigit, conscientiæ
motus agitat, nec inanem persuasionem sibi
eximi patientur. Ita melancholici præ cete-
ris anxii sunt; cholericæ ob humorum tenui-
tatem & fervorem, vilem habent conscienciam,
eamque vel excutiunt vel extenuant,
vel oblivione obruere tentant. Sanguineis
non magnopere cordi est ille animi motus,
nec assurgit ulla in mentem transactæ vite
cogitatio: quo spectat illud (*e*), Scribis
contra me amaritudines, & consumere me
vis peccatis adolescentiæ meæ. (*f*) Quæ enim
nobis in ætate juvenili insolenter transacta
sunt, nec magnopere commovebant, ea in
senectute, in morbis, in calamitatibus, in-
gruente clade aliqua recrudescunt ac menti,
tanquam rationes expunctæ atque obliterated
objiciuntur: (*g*) ut iis, quibus etiæ olim
multum æris alieni conflatum sit, ac jam-
pridem rerum creditarum solutio, animo

^{ex-}
*b. Quibus deest conscientia. c Simile à re-
sibus. d Matth. 23. e Iob. 13. f Iob.
locus explicatus. g Simile elegans ab ero
aleno oppressis.*

excusa, rursus appellari incipiunt, atque ut debita refundant, jure adiguntur. Phlegmatici antein desides, ignavi, veternoſi, socordes ne cogitant quidem, quid sit conscientia, nec eorum mens aut incalescit, aut ullis stimulis excitari potest ad ea concipienda quae salutaria sunt, utpote immoda humiditate immersi. Impii qui in profundum sunt demersi, quiq; vel à verbo vel Dei cognitione alieni exſtunt, omnia contemnunt, (b) irrident, subsannant, Nonnulli intermedii palliant, excusant, tergiversantur, alio transferunt, quod ipsum deprecatur David, nec in eum errorem devolvi exceptat: (i) *Non declines cor meum in verba malitie ad excusandas excusationes in peccatis.* Multa itaque conscientiae lumini officiunt idque obumbrant adolescentia, crapula, ingluvies, intemperantia, amor, nox, deliciae, voluptates, quae omnia pudoris ac modestiae frenum exutiunt. Sic Plautus:

Nox, vinum, mulier, nihil pernicioſus homini adolescentulo,

Cui Ovidius (k) consonat:

Nox & amor, vinumque nihil moderabile suadent;

Illa pudore vacat; Bacchus Amorque metu. Siquidem consultores illi parum salutares ad deteriora animum rapiunt, mentejnque à fanosribus consiliis avertunt: &c si quis horum conscientiam pungat ac stimulet, si ad optima quaque impellat arque exhortetur, contemnunt, negligunt, irrident, cavillantur, omniaque obnubilant, clevant, extenuant, ac (l) cauſtant juventutem, ac fiorentes annos genialiter nullor-

que
b Psal. i. i Psal. 14. k Amor, lib. i. Eleg. 6.
Unvenitus conscientiam negligit.

que nubilo transfigendos : postremo cogitationes tetricas ablegandas , atque in senectutem transferendas : ita cum rationis documenta respuant, ac conscientiae dictamen cavillatione illudant, ad voluptatis amussim potius , quam ad aequitatis ac moderationis normam omnes suas cogitationes exigunt. Unde apposite Salomon (m) : Adolescentia vana, præceps , temeraria, lubrica, incogitans , improvida , inconsiderata & quæ illam comitari solet voluptas & deliciæ fugaces atque evanidæ , nonnunquam damnosæ & quæ luctuosum funestumque existunt consequantur. Quoniam autem (n) huic ætati fere comes sit imperitia, incogitantia, consilii inopia , ob id minus perspicit quæ ipsi fatigaria sunt, frugifera, fructuosa. Est etiam nonnullis qui in consistenti ac firmata constituti sunt , & penes quos summa rerum publicarum, ac religionis columen consistit, aliquando (o) errore & caligine involuta conscientia , ita ut plerumque non omnia exacte, atq; ad amissum demetiantur aut excutiant , aut adhibita in consilium ratione, iudicio , delectu rerum , Dei verbo ac spiritus divini afflatu negotia sua perficiant, sed nonnunquam illos impellat vel affectus humanus vel principum fauor & gratificatio , quod Paulum factissime legimus , (p) vel etiam stabilienda superstitionis inveteratae error , & inclita vitiofa consuetudo quæ irrepsit non honorum consensu & auctoritate, sed imperio plebis errore ; quam tamen nemo , tanquam legem ac regulam vite aboleriri sustinet & obsolescere ; quo sit ut in delectu rerum, in bo-

ni

m Eccles. 11. n Adolescentia consilii inops. o Homines non conscientie motu sed affectibus ducuntur p Errores inveterati aye eximiuntur.

ni malique discrimini, in erigenda instauranda que ac propaganda sincera religione ac Dei culta hallucinantur ac circutiant, prorsusque à scopo abeant, magno conscientiae detrimento. Sic (*q*) Judaeis persuasum erat se obsequium prestare Deo, cum in illos siveirent, qui Christo nomen dederant. (*r*) Pariter impulsu ac studio incitatus Paulus Christianis infestus erat, illosque minaciter persequebatur, zelo quidem pietatis, sed qui errore involutus esset, & qui ut Apostolus ait (*s*), ait non secundum scientiam perficeretur, hoc est, non judicio, non ratione, non excussa cognitaque causa, ut Gamaliel factitavit (*t*), non animadversa cognitaque Dei voluntate, non spiritus divini impulsu atque afflatu, quem (*u*) probare vult expresso Dei verbo, atque an ex eo proficiscatur explorari: itaque erratum est in delectu religionis, non affectu & propensione pietatis, quod spiritu divino, qui certa atque indubitate mentibus hominum ingerit, essent destituti. Sic videtur via homini justa (ut sapiens (*x*) ait) & novissima ejus ducunt ad mortem. Cuius rei specimen nobis exhibet Paulus, ex persecutore factus praeco ac propaginator assertorque Evangelii Christi, qui (*y*) se misericordiam consecutum proficitur, quod ignorans fecerit per incredulitatem, & quo in eo ostenderet omnem clementiam Christus Jesus, ad exprimendum exemplariis, qui credituri essent in ipso, ad vitam aeternam. Hæc autem de conscientiae motu videbuntur fortasse, quibnsdam verbosius à me amplificata, praesertim cum hoc argumentum ad sacrarum

lite-

*q. Ioan. 16. r. Actor. 9. s. Rom. 10. t. Altr.
s. u. 1. Ioann. 4. x. Proverb. 14. y. 1. Ti-
moch. 1.*

literarum professores atque Ecclesiæ ministros
specter, quorum interest, & munus exposcit,
eniusque mentem salubri exhortatione tran-
quillam ac pacatam efficere, animoque pavores
eximere. Verum cum hi affectus qui ex conscientia
mentis angore emergunt, valeundi officiant,
ipsique spiritus atque humores vitiati huic rei
fomenta ministrent: Medici quoque officium
est, hujusmodi perturbationes menti eximere,
ut iis sublati corpus omnibus suis numeris in-
culpate subsistat. Operosum enim est atque ad-
modum difficile corpus à sanitate collapsum
restituere atque instaurare, ubi mens vitiorum
ac labi conscientia contaminata est, ubi sen-
suum organa ac spiritus animales ac vitales sunt
vitiati. Nec minus molestum est viro Ecclesia-
stico animo medelam adferre, ubi corpus vicio-
sis humoribus oppletum est: Siquidem (z) Job
arctissimam utriusque partis cognationem &
consensum, animi vitia redundant in corpus,
corporis vero morbi in animum mentemque
transferuntur. Exemplo sunt lymphati, melan-
cholici, phrenetici, amantes, deliri, ebrii, apo-
plectici, veterosi, paralytici, maniaci, lunatici,
tum plerique alii quorum morbos affectus ex
cerebri intemperie oriuntur; quocirca capiti
quod mentis sedes est, tum utriusque partis fa-
nitati accurate prospiciendum.

Cap.

z. Animis & corporis consensu,

CAP. XXII.

Ad quantum mensem hominis gestatio in utero producatur pars usque tempestivus, censeri debet. Obiter de corporis humani formatione, quore dierum aut mensium numero factus absolutatur, ac vitalis existat. In qua narratione omnia transibantur accuratius, quod hinc acerbæ contentiones excoriantur, non solum in legitimo congressu, sed alia quavis genitali solutaque Venere.

Cum magnæ subinde contentiones ac controversiae inter plerosque suboriri soleant de gestationis ac partus tempore ac querentur nonnulli, qui sinistram opinionem de iis concipiunt, quas olim vel in matrimonium, vel vitæ societatem adsciverunt, non expletum legitimum pariendi tempus, sic ut aliquando in suspicionem deveniant vel pellicatus & violatae pudicitiae, quodque aliis furum corporis sui potestatem usumque fecerint: non inconsulte vixum est hac de re nonnulla commentari, eoque magis quod Jurisperiti, qui lites dirimunt, hujus rei (*a*) judicium Medicis deferant, illamque causam per illos transigendam statuant. Sic enim Paulus Jurisconsultus lib. 19. Responsorum (*b*): Septimo, inquit, mense nasci perfectum partum jam receptum est, propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis, & ideo credendum est, eum qui ex justis nuptiis septimo mense natus est, Justum esse filium. Tractat hoc argumentum Gellius (*c*), sed hominum

opini-

a Indicium de ventre inspiciendo Medicis deferitur. *b* Digest. tit. 2. de statu hominis. *c* Lib. 3 cap. 6. Lib. 7. cap. 5.

608 DE OCCULT. NATVRAE
opinione potius, quam rei veritate, aut natura-
li ratione nixus, ut qui nullum certum tempus
pariendi statutum existimet, idque ex Plinii au-
toritate, qui decimotertio mense quendam ge-
statum in utero pronuntiat. (d) Cæterum quod
ad septimum mensim attinet, novi complures
apud Belgas maritimos etiam gemellos, qui ad
extremam devexamque aetatem crudo ac viridi
corpo menreque vegeta devenerunt. Quo-
circa futilis est, nulliusque momenti illorum
persuasio, qui septimi mensis partum inabsolu-
tum, minusque vitale statuunt, & non nisi ex-
actis novem mensibus, infantem omnibus
membrorum numeris consummatum, in lucem
producendum, (e) Sic exorta est nuper apud
nos non levis sane velitatio; sed atrox & crue-
lum certamen, funestaque ac luctuosa dimicatio,
ob expugnatam pudicitiam cuiusdam vir-
gunculae, non ambiguae quidem famæ aut no-
minis, sed cerebri imbecillis aut vacillantis,
quæque mentis judicio minns polleret, quarum
pleraque omnium citissime labascunt minusque
fortiter aut animose, vel minis, vel insidiosis
blandimentis obsistunt aut obliuctantur, secus
quam feroculae quædam puellæ & clamosæ,
quæ se unguibus & dentibus ulciscuntur, ac stre-
pitu insidiatorem integratatis abigunt. Acrius
autem magisque acerbo in hac tragœdia incru-
dit disceptatio, quod pater, qui ex ea prolem
sustulisse, vel concubitum extorsisse ferebatur
(nam id adversarii sunt criminati tanta acerbi-
tate, ut illum ad cruciatus exposcerent; & tor-
mentis explorandam rei veritatem contendere-
rent) constanter factum pernegaret f, atque

nec

d. Septimi mensis partus vitalis. e. Narratio con-
tentioris de prole suscitata. f. Stupri illati infestatio.

nec uteri vestibula primosque aditus ingressum, aut perfregisse hymena integratatis velamen, nec proflus intimos uteri recessus penetrasse per sacra (qui judiciis praeesse ac sacra tractare sit solitus) dejerare se paratum confidenter pronunciavit ; quo circa nulla ratione pater designari sustinuit , nec prolem sibi addici passus est ; inter alia eo quoque innixus argumento in sui innocentiam , quod infans vix septimo mense eoque inchoato potius quam expleto in vitam productus sit, membris omnibus exacte elaboratis , praeter unguium appendices , quod observamus (g) in noni etiam mensis partu nonnunquam deesse ac desiderari, praesertim ubi gravidæ immoderatis saltamentis utuntur , aut salem liguriant , ut est is sexus in appetendis saltis & accidis maxime proclivis. Itaque non septimi mensis partum evincere contendit, se noni, eoque supputato mensium decursu , atque observata temporis ratione , alium inquirendum patrem, qui paulo ante cum illa congressum injurit, ejusque consuetudine sit usus. Cum vero ex sententia Judicium infans conspiciendus explorandusque Medicis exhibetur , accita obstetricie atque honestis aliquot matronis , quarum una patricia undeviginti liberorum parens erat , & cui non semel septimestris partus editus, nec proflus expletum septimi mensis curriculum. Pronuntiarum est ab iis, non excussa facti causa , nec ulla habita ratione patris , hunc ne an quem alium deputent septimi mensis partum esse , qui septem & viginti septimanis in utero sit gestatus. Quod si in nonum mensem profecti potuerit, futurus erat infans magis solidis firmisque membris atque ipsa compages seu

stria.

b. Quando infanti rugues defunt.

strūctura corporis magis compacta ac coagmen-
tata , minusque dissoluta : erat enim os pedo-
ris , quod velut scutum ac munitum cordi
incumbit, Belgæ *Borßplate* vocant, denique en-
fiformis cartilago, quæ stomacho imminet, emi-
nentior quam natura fert , nec in planum reda-
cta, sed incurva ac turbinato mucrone , ut con-
spici solet pullorum gallinaceorum thorax ; qui
ineunte vere , ac præsertim mensē Martio exclu-
duntur. (b) Ungues quoque huic infanti , qui
lexus fœminei erat, in manibus deerant, atque
extremi digitorum articulis , in quibus ex cutis
musculosa vel cartilagineosa materia unguis le-
vore perpoliti indurebantur , vix tenues quædam
notas & exigua vestigia exhibebant , non cor-
nua duritie, sed molliissimæ membranæ tenuita-
te. In pedum vero articalis nulla se proferebant
unguum indicia, quod illæ partes non tanto ca-
lore imbutæ essent, quanto manus, atque à cor-
de caloris fonte remotiores : cum manuum ar-
ticuli per brachia pectori annexa, beneficio ca-
loris , qui à corde diffunditur , omnia conpe-
ctiora in digitis exhiberent : (z) Itaque Me-
dici observatis multis naturalibus cauissis , soli-
disque rationibus falti , nullius partis vel favo-
re, vel injuria. Ita ut patientur reo, si actori vi-
sum sit , constare suam innocentiam , vitaque
& morum integratem , pronuntiaverunt ad-
stantibus judicibus , quibus ea res demandata
erat ab iis, qui apud Belgas, in aula Bruxellana
Regis Hispaniarum vices obeunt, non noni, sed
septimi mensis partum statuendum , producta
gestationis tempore per septem & viginti heb-
domadas , qui partus etiam septimestris censi-
de-

*h. Ungues unde. i Medicorum de partu promul-
gatio nullius vel favore, vel injuria.*

debet, tametsi non prorsus expletus sit: atque una aut altera septimana desideretur, atque aliquot adhuc dies ad complementum restent. In hoc autem negotio lunæ circuitus observari debet; qui quatuor septimanis, hoc est, plus minus octo & viginti dierum revolutione perficitur, (k) quo temporis decursu, agitato lunæ vi sanguine, menses mulieribus decurrent, quibus defluxis, uteroque à menstruo profluvio defascato, ut plerumque quinto die affulet, vel septimo, (l) si ab eo dierum numero vir fœminæ congregatur, conceptum maxime naturalem perfici contingit, adeo ut post septimi vel noni mensis decursum infans in vitam producetas, saluberrimus existat, ac nullis morbis, quibus infantia exposita esse solet, obnoxius. Multis enim morbis ætas puerilis infestari solet ob sanguinem menstruum conceptus tempore utero inherentem, ut sunt *ξανθηγραι*, hoc est, eruptions floridæ, vulgo varioli & morbilli, Belgice *Maeſelen ende Pockens*, aliæque rubentes vel lividae pustulæ, quæ ex menstrua illuvie contractæ in extima corporis parte se vere vel æsta te proferunt: hic accedit *m. επιληψία*, seu morbus comitialis & caducus, qui hinc Belgis *yellowende sieckte* nominatur. Quem morbum, quoniam plures differentias haberet, superstitionis gentilitas olim in certos divos referre solet ante lucem Euangelicam mortalibus exhibitam; cum ex naturalibus causis, atque præsertim ex spumosa tenacique pituita excitetur. In ore quoque tenellæ ætati ipso fere vitæ aditu vligo

quæ-

k *Luna menses constituit in puerperis.* l *Post menstruas conceptus naturalis.* m *Epilepsia seu morbus puerilis.*

quædam palati ac faucium hulcuscula innascuntur, n Alcolam Arabes, Græci ἄφην, Belgæ de Spronre vocant, subter linguam vero Ἀγκυλογλωσση, vulgo (e) Ranula, Belgice Spanare, quæ vel incisione, vel ungue, vel salsilis frictione, aut, ut ego facilitare soleo, ubi serum metuunt oxymelite Scyllitico aboletur, ne iis addam (p) ὑδροκέφαλον, hoc est caput rumore fungoso ac pituita turgidum, multaque alias humorum collectiones ex vitioso latente ac menstruo sanguine conflata, quæ etiam adultam ætatem comitari solent, ac cum iam consanuisse visa sint, identidem recrudescere. (q) Quocirca cum in agricultura ac satione, tum in adeundo concubitu, excolendoque fundo muliebri ac procreandis liberis etiam ex Moysis præscripto, observandus est Lunæ decursus, cuius vi statim vicibus menstrua foemini vel defluunt, vel subsistunt. (r) Perficitur autem Lunæ ambitus emenso Zodiaco septenis vicenisque diebus, & tertia diei parte, qui dies plus minus quatuor septimanas complexi, Lunarem mensem constituunt, præsertim si id tempus eximas, quo sidus hoc occultatur, nec sit conspicuum. (s) Siquidem triduo plus minus in coitu, hoc est, ut vulgo dicunt, in conjunctione morata invisibilis est, quo tempore nondum in hac terrena vim suam exserit, nec ea immutare est indonea, verum ubi conspici incipit, hoc est, nova existit, cum in orbem circinata est, hoc est, cum Soli ex adverso op-

po
o Alcola quid. **o** Ranula quid. **p** Fungosum caput. **q** Simile ab agricolatione. **r** Luna quod diebus eversum perficiat. **t** Vide Galenum de diebus decretoris.

posita; plena appetet, mirificos effectus in conceptu ac plerisque aliis rebus obtinet: nam & frumenta segetesque adauget, conchylia implet, carnes laquearibus affixas radiis suis in tabem resolvit, somnoque sopitis vel diutius sub ejus lumine moratis palorem tremoremque ac capitis gravedinem inducit, pueris epilepsiam, stuporem, paralysin adfert, multaque alia perficit, non quod ceteros planetas potestate superet, sed vicinitate. Siquidem (*e*) in infimo orbe collocata ac terrae proxima, ortus & incrementa rerum moderatur sic, ut hujus effectu post feminis conceptionem etiam foetus in utero materni sanguinis irrigatione angescat ac vegetetur. (*n*) Totam quoque gestationis curriculum sive diebus, vel mensibus, vel septimanis metiri ac dinumerare libeat, ut gravidæ fere supputant, ad Lunæ motum exigi refertique debet. Explicat autem vires suas in corpore efficiens, vel quum primum cum Sole congressa illustrari incipit, aut quum in orbem conglobata plena conspicitur: medio autem orbe divisa, minus virium obtinet, minime omnium quum falcata est, sensimque deficit & obscuratur. Eo enim tempore nullus in Oceano concursus aquarum, nulla in corporibus humanis humorum redundantia, nulla in ossibus medullarum collectio, ita ut tunc expediat tenellis corpusculis concubitu desuescere atque inducias sibi imperare. (*x*) Ego autem multoties gravidis ac pregnantibus placidum facilemque partum denunciare soleo, atque illarum mentes in optimam eritendi spem erigere, si quando luna no-

vii

Luna sidus terre proximum. u Gestatio infans ad Lunæ cursam referenda. x Quando partus placidus.

va aut plena parturire occipiunt, præsentim quum Lunæ vis pubi incumbit, aut inguina femoraq; occupat; nam sīdūs hoc singula membra percurrere, iisque biduum nonnunquam triduum insidere alias testati sumus. Quin enim circa illas partes moratur, uterus uetus & lubricus promptius dehiscit ac dilatatur, ipsique infanti expeditum exitum perficit. (7) Quod si Luna senescente atque imminuta partus inciderit, laboriosus fere esse consuevit, magnoque conatu ac molimine elidi. Hæc quoniam sæpius à me observata sunt, nec à ratione aliena videntur, huic argumento adjicere visum est. Ceterum quum Lunæ vires aliqua ex parte sumus complexi, hoc in mentem revocare expedīt, quod paulo ante monui, etiam in excitandis tempestatibus, ac constituenta aëris tempeſtie nullas vires proferre, nisi à sole illustretur, atque amplissimum illud sydus sua facie, suoque fulgore illam irradit: quo efficitur, ut minimo effectu polleat, primo ipso cum Sole congressu: verum (7) ubi tertius aut potissime quartus dies elucescit, manifesto vel tempeſtatem portendar, vel serenitatem polliceatur, ita ut quartus dies totius mensis temperiem vel intemperiem constituant. Quos Lunæ Solisque effectus eleganter his versibus expressit Virgiliius, observata colorum varietate, quæ ex aëris terraque exhalationibus suffundi solet:

(a) *Luna reverentes quum primum colligit ignes
Si nigrum obscuro comprehendenterit aera corna,
Maximus agricolis pelagoque parabitur imber.
At si virgineum suffuderit ore ruborem,*

*Vera
y Partas quando laboriosus. z Prognostica ex
Luna, a Georg. lib. I.*

Ventus erit: vento semper rubet astrea Phœbe
Sis ortu in quarto (namque is certissimus auctor)
Para, nec obtusis per celum cornibus ibit:
Totus & ille dies & qui nascentur ab illo,
Exaltum ad mensem, plorat ventoque carebunt:
Totidem versibus Solis potestate complectitur,
qua res mortalium, ac non solum corpora,
sed animos quoque hominum immutat.

CAP. XXIII.

De hominis procreatione utilis & iucunda naratio, in qua illustratur altera argumenti pars.

Qum multos in naturæ rebus, præsentim
quæ ad corporis humani structuram atti-
nent, hallucinari ac cæcentire contingat, multu-
que nugamenta adferre solent de formatione
fetus, ejusque situ, de gestationis tempore, &c
mensium decursu: atque an septimus mensis
tempestivus ad partum statui debeat, atque is
sit vitalis: consulto me facturum sum arbitra-
tus, si obiter hominis formationes explicare ag-
grediar. Est enim divini hujus opificii artificio-
ja constructio, omniumque membrorum, quæ
vel foris se proferunt, atque oculis conspicien-
ta exhibent, vel intus ad singularem usum deli-
descunt, elegans & concinna conformatio.

(b) Constat autem homo ex utrinque sexus
semine ac primis septem diebus, confluente ma-
terno sanguine, in ovi speciem coalescit ac con-
globatur. (c) Subest vero vis & facultas for-
matrix, divino quodam cœlestique munere, se-
mini, quod spiritu vitali atque aetherio abunde-

D d imbu-
b *Humani corporis erigo. c Seminis humani ef-*
ficiencia.

imbutum, atque undique perfusum effigiem formamque fœmi imprimit, sic ut singula membra, totaque corporis moles, quæ tanto mensium decursu perficitur, ac sensim in decentem speciem, decoramque hominis figuram absolvitur, in eo consistant, & quodammodo adumbrata sint. Quod etiam observavit atque admiratus est David (d) rex maximus, divinorum operum contemplator unicus. (e) Constituuntur autem à Medicis, qui naturam humaram intime sunt contemplati, quatuor discriminata tempora quibus hominis formatio perficitur.

Primum, quod ab inito statim congressu amplexuque mentis seminis naturam oblinet, quo tempore conceptus & genitura dicitur. Quoniam semina inter se fermentata coalescunt, ut tremor & velut lactis quedam concretio: quod ita designat Job. (f) Nonne sicut Lac multissime, & sicut caseum me coagulasti? His conceptus ac seminum maris & fœnire coalitus & conglobatio (modo ne affluxus oboriatur, ut lubrico fere, hiantique utero assolet) prima septimana perficitur.

Secundum formationis tempus constituitur: quam natura uterique facultas suis viribus atque insita vi vasa manifestam seminis mutationem efficit, adeo ut tota substantia carnea potius & sanguine aquam seminalis confici incipiat, idque duodecimo fere aut decimo quarto ab incoato formationis die: & quanquam hæc concretio, massaque carnea sanguine æstuanti ac calido redunderet, radix tamen est & informis, nullamque membrorum figuram, nulla lineamenta exhibet; nam corporis partes præcipue

non
d. Psal. 139. e. Quartuor formationis infantis
tempora. f. Cap. 10.

nondum distinctam formam sunt consequentes, quo sit ut nulla hominis species ac signa conspiciantur, sed rudimentum tantum & incoactio humani opificii, infantem effigiare condiscens. (g) Exemplum à figuris delumi potest (imitatur enim ars naturam) qui ex uia tenacique ac tractabili argilla imagunculas aliaque testacea configunt, primum informia atque indigesta, mox artificiosa tractatione figurata. (h) In pictoribus tale quiddam observare licet, qui primum radiori penicillo vel denique carbone aut creta susceptum opus adumbrant, Belgæ *Beverpen* vocant: mox expoliunt ultimamque manum adimovent, sic ut quæ ante horrida visa sunt, abdita, inculta, opaca, obscura, umbrosa: mox nitida, peramoena, collustrata conspiciantur. (i) In statuariis quoque atque opificibus argentariis tale quiddam imaginari licet, qui vel æs vel lignum rude & impolitum dedolant, atque excavatum manubrio, adhibitaque adicia polint, atque opus affabre cælatum exhibent. (k) Par est ratio, prorsusque huic rei affinis satio, qua sparso humi semine perficitur: id enim terræ gremio mollitum ac tepefactum vapore sensim adolescit, atque in stirpem emergit, fructumque profert, & semen omni illi ex parte simile. (l) Ut itaque terra fertilis & secunda complexu suo semen fovert, atque ejusdem speciei stirpem unde prognatum est, eliciti: sic uter us mulieris nisi prorsus effœtus sit ex reconditio*n* ipso semine fœtum effingit atque emolitur, atque tempore, hoc est, exactis ut plurimam*st* novem mensibus, hominem sexu ma-

D d 2

ris

g Similitudines ab opificibus. h A pictoribus simile. i Simile à statuariis. k De satione simile.

l Simile à terra fecunditate.

618 DE OCCULT NATVRÆ
vis vel formæ, ea qua progenitores sunt, for-
ma ac specie in lucem producit. Ceterum ut
reliquam instituti nostri partem exsequar.

Tertium statuitur construendæ fabricæ tem-
pus, cum evidenter &c perspicue se profertur
tres illæ partes principes, Cor, ex quo arteria
emergunt, Cerebrum, ex quo ut filamenta quæ-
dam ex colo, nervi producantur, Hepar, ex quo
venæ propagantur. Quibus elaborandis ab ipso
conceptus tempore ad decimum octavum pri-
mi mensis diem uteri facultas insistit atque oc-
cupata est.

Postremo autem, quod tempus ad vigesimum
octavum aut trigesimum diem porrigitur, ex-
rema membra articulatim atque exquisite elab-
oratae conspicuntur, ac jam pullulascere ac
palpitare fœtus incipit; à quo dierum progres-
siu, quoniam omnes artus discreti sunt, totum-
que opificium exacte formatum conspicitur,
non amplius fœtus aut embryo, hoc est, pullu-
lans concretio, sed infans aut puer indigetari in-
cipit. (m) Mares autem ut plurimum trigesimo
die perficiuntur: Fœminæ quadragesimo
secundo aut quinto. Quid autem in masculi pro-
perantius absolvantur, caloris ratione id evenit,
qui humorem ut mollem ceram extendit, dif-
fundit, dilatat, suaque vi singit formataque. Sic
calor & vigor corporis, ipsaque naturæ alacri-
tas (n) maribus trium mensium spatio, fœmi-
nis quatuor motum accelerat: quo tempore
erumpentibus etiam capillis & unguibus, agi-
tari infans in utero, ac calcitrare molitur: ita
ut gravidæ motum non obscure percipient, ac
nausea cibique fastidio infestentur, denique ab-
surdæ

m Mares cur citius quam fœmina absolvantur.
n Infans quando moveretur.

furda quædam edulia, atque à natura aliena appetant, ruderæ, carbones, testas, putamina: non defunt, quæ crudos pisces, armosque viriles appetant. Sic novi quæ spirantes, anguilos, ac congos dentibus attritos frustulatim devoran. Sunt tamen multæ patriciæ, quæ huic affectui atque enormi appetentiæ non sint obnoxiae, ut quibus minimum excrementi aut vitiosi humoris in corpore accervetur, secus quam plebeis, quæ voraces sunt, multumque lordidi humoris ac fœculenti sanguinis in conceptaculis internis congerunt, ex quibus circa tertium à conceptu mensem nanlea fastidium, ructus acidus, ac præter naturam multarum rerum desiderium & aviditas excitatur. (o) Conspectus est mihi superioribus annis Brugis civitate Flandrorum abortus gemellorum trimestris, sexus masculini, qui ex hujusmodi affectu, negataque re quapiam, cui gravida avide inhibabat, excusus est. Erat autem digitali aut paulo plus longitudine parique crassitudine membris omnibus exacte elaboratis, nec ulla sui parte mutilus adeo ut se oculorum orbes nigricante pupille puncto siguiri nares, aures, digiti discreti, umbilicus, mentula, femora, suræ, tibiæ, tali, &c quibus forma pedis distinguitur, digitorum articuli perspicue se spectanda exhiberent. Cum autem infantium uterque palpitaret, atque indubitate certaque vitæ argumenta præberet, ad sacram baptismæ concursum est, quo peracto nullum amplius vitæ indicium præferebant. (p) Cæterum quem habeat in utero situm infans, obiter indicandum. Gestaturis in alveo

D d 3

ma-

^o Exemplum abortus gemellorum. ^p Situs infantis in utero.

materna longo à mento umbilico annexus, ut
pomum petiolo suo affixum arbori, per quem
venæ umbilicalis adminicula, purissimi sanguis
scatet alitur atque nutrimenta capessit,
non per os ac labra, quæ nondum illi usui sunt
ad edendum, ut nec podex aut vesica ad egeren-
dum. Vena siquidem umbilicalis à matrice or-
ta, jecur, divisa ejus parte, ingreditur atque in
venam Portæ terminatur, à qua sanguis purissi-
mus per vas a seminaria in uterum derivatur,
quo efficitur ut sanguis & spiritus tanquam au-
xiliares & succenturiatæ copiæ continenter de-
orsum ferantur, ne quando horum aliquid de-
sideretur. Per hos itaque venarum ductus, at-
que arteriarum rivos, qui ex corpore materno
emergentes, in uterum deferuntur, atque mox
umbilico insignit, fortis alitur, ac facultate
seminis, quod uteri calore foveatur, ac sanguine
irrigatur, omnibus suis membris, spatio tempo-
ris perficitur. Infans autem in media uteri ca-
pacitate ac velut centro libratus sustinetur, totus
in se conglobatus; atque oblongo velut pro-
ductu in orbem convolutus, ita ut capite pa-
lulim inclinato, mentum pectori, talos calce-
que natibus, manus genis oculisque applicet,
crura vero ac femore incurvato poplite sursum
elata, imum ventrem attingant, prior adversa-
que corporis pars, nempe frons, nares, facies
dorso materno imminet, capiteque deorsum
inclinato oculos ossi sacro annexum Belgæ de
Stier vocant, in parti una cum osse pubis debi-
scit ac relaxatur: quo fit ut plerumque mares
proni prodeant, aut capite nonnihil in obli-
quum inflexo, ut facies conspiciqueat, scemel-
lae vero adverso situ magna ex parte collocan-
tur, ita ut egessu resupino, ploratuque ediu-

cœlum obtineantur. (q) Verum hæc non semper ordine naturæ procedunt, cum multi contra naturam partus eveniant, ac nonnulli infantes non semper capite prævio se proferant, atque in longum exprorecto corpore manibus femoribus applicatis exitum affectent, sed alii pedibus nonnunquam distortis vel divaricatis, ostio se obvolumunt: nonnulli inflexa cervice contortoque in obliquum capite, manibus exporrectis, ac natantium more expansis, pronisque humeris procidunt, magno suo & enitentis periculo, nec minori obstetricum anxietate & molestia. Quum autem omnia decenter, naturaque ordine procedunt, infans expleto gestationis curriculo eruptionem molitur, seleque inclinans deorsum volvit nec enim diutius in his latebris delitescere potest, quam illi per umbilicum alimentum suppetat, ac calor cordis absq; externa respiratione possit subsistere quo- circa grandior factus, alimenti lucisque est avidus, atque aërem captare nititur adeo, ut ruptis membranis atque involucris, quibus obductus ac contra attritus munitus erat, acerrimo parturientis cruciatu in vitam producatur, (r) idque non solum ob astricta minusque laxa uteri vestibula, sed quod hæc calamitas & pariendi angustia ob Adami atque Evæ lapsum à Deo invecta sit, illique hoc onus impositum, viro quoque in non minorem miseræ sortem dejecto. Magna autem ex parte nono mense uterus debilitate relaxato osse pubis, partuiente pro virili enitente, quæ quod gravat, excutere nititur, infinita insita vi, ductuque naturæ erumpente: quo adjumento in partu mortuo, aut invalido